
 

Ministero della Cultura 
Segretariato Generale  

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente l’Istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, contente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 20 febbraio 2006, n. 77, recante “Misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di 
interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella ‘Lista del Patrimonio Mondiale’, posti sotto 
la tutela dell'UNESCO” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare, l’articolo 7, comma 1, in base al quale le Amministrazioni 
pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa ed individuale ed, al tal fine, adottano con 
apposito provvedimento il “Sistema di misurazione e valutazione della performance”, secondo gli ambiti 
definiti dagli articoli 8 e 9 del decreto legislativo medesimo; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 
modificazioni; 

VISTA la legge 06 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell' illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale 28 maggio 2019, n. 24, relativa a criteri e modalità di 
erogazione dei fondi destinati alle misure di sostegno previste dall’articolo 4 della legge 20 febbraio 2006, 
n. 77 recante "Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di interesse culturale, 
paesaggistico e ambientale, inseriti nella ‘Lista del Patrimonio Mondiale’, posti sotto la tutela 
dell'UNESCO”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 13 settembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 14 ottobre 2019, n. 1-3095, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Segretario Generale del Ministero per i beni e le attività culturali in favore del dott. Salvatore Nastasi; 

VISTO il decreto ministeriale 1 ottobre 2019, Rep. n. 425, con il quale il Segretario Generale è stato 
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante "Regolamento 
di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance" registrato 



 

Ministero della Cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio II 

2 
 

dalla Corte dei Conti in data  10 gennaio 2020 al n. 69 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 16 del 21 gennaio 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con il quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virale trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 
13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, rep. n. 567 del 7 dicembre 2020, con il quale sono stati 
individuati gli “Interventi a favore dei Siti e degli Elementi  italiani ai sensi dell’art. 4, comma 1, della 
legge 20 febbraio 2006 n. 77 “ Misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse culturale, 
paesaggistico e ambientale, inseriti nella ‘Lista del Patrimonio Mondiale’, posti sotto la tutela 
dell'UNESCO” ammessi a finanziamento a gravare sul cap. 7305 PG1 e cap. 7305 PG 3 E.F. 2020 
reigistrato dalla Corte dei Conti in data 22 dicembre 2020, al n. 2422 e registrato dall’Ufficio Centrale del 
Bilancio con nota acquisita agli atti in data 16 dicembre 2020 prot. 17505; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 del sopraccitato decreto ministeriale nell’E.F. 2020 le misure di 
sostegno a valere sul capitolo 7305, di cui all’art. 4 comma 1 della legge 77/2006, sono destinate, per un 
ammontare di 1.777.000,00 euro per contributi ai Siti e per un ammontare di 387.710,00 euro per contributi 
agli Elementi, ad interventi volti a sostenere la fruizione e valorizzazione dei Siti per e degli Elementi 
italiani, nell’ambito dell’emergenza sanitaria, realizzati e progettati a decorrere dal 23 febbraio 2020; 

CONSIDERATO che l’art.1. comma 2 del medesimo Decreto ministeriale dispone che le modalità di 
presentazione delle domande e di erogazione del contributo  siano stabilite  con apposito Avviso dal 
Segretario Generale; 

VISTO l’Avviso del Segretario generale per la presentazione delle proposte di richieste di contributo per 
interventi di cui all’art.4, comma 1, della legge 77/2006, finalizzati a garantire la fruizione, valorizzazione e 
salvaguardia dei Siti e degli Elementi italiani UNESCO nel rispetto e nei limiti delle misure volte al 
contenimento della diffusione del virus COVID- 19,  prot. 1355 del 28 gennaio 2021; 

VISTO l’Avviso del Segretario Generale prot. 5429 del 01 aprile 2021, con il quale è stata disposta la 
proroga per la presentazione delle istanze al 15 aprile 2021; 

CONSIDERATO che l’art. 4 del DM 567 del 4 dicembre 2020 dispone che la somma sia interamente 
ripartita tra Siti ed Elementi che ne fanno richiesta; 

CONSIDERATA la presenza di residui non assegnati, in esito all’Avviso 1355/2021,  per complessivi euro 
860.734,65 (ottocentosessantamilasettecentotrentaquattro/65) di cui euro 641.213,37 
(seicentoquarantunomiladuecentotredici/37) per i Siti ed euro 219.521,28 
(duecentodiciannovemilacinquecentoventuno/28) per gli Elementi e al fine di erogare l’intera somma 
disponibile;  

VISTO l’Avviso del Segretario generale prot. 7986 del 14 maggio 2021 dove vengono stabilite modalità e 
termini di presentazione delle ulteriori richieste di contributi, per interventi di cui all’art.4, comma 1, della 
legge 77/2006, finalizzati a garantire la fruizione, valorizzazione e salvaguardia dei Siti e degli Elementi 
italiani UNESCO nel rispetto e nei limiti delle misure volte al contenimento della diffusione del virus 
COVID- 19; 

TENUTO CONTO che in esito all’Avviso 7986-P/2021 sono pervenute n. 25 istanze di contributo di cui 
n. 21 da parte dei Siti italiani e n. 4 da parte degli Elementi italiani; 

 

 



 

Ministero della Cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio II 

3 
 

 

CONSIDERATO che l’art. 7 dell’Avviso prot. 7986-P/2021 dispone che il contributo sia concesso previa 
verifica, da parte del Servizio II – Ufficio UNESCO del Segretariato Generale, del possesso rispetto dei 
criteri e delle modalità in esso stabiliti; 

ACQUISITA la relazione istruttoria del Servizio II- Ufficio UNESCO, prot. 16459-I del 20 settembre 
2021, relativa alla verifica di ammissibilità di n. 25 domande di contributo a ristoro pervenute; 

RITENUTO,  in adesione all’istruttoria condotta dal Servizio II – Ufficio UNESCO, di approvare l’elenco 
delle n. 25 richieste ammissibili a contributo e del relativo ammontare  come riportato nella tabella A – 
contributi ammissibili, allegata alla sopra citata relazione e concedere contributi a ristoro per euro  
641.213,37 (seicentoquarantunomiladuecentotredici/37)  a favore  dei Siti a fronte di 21 domande 
ammissibili e per euro  136.616,07 (centotrentaseimilaseicentosedici/07) a favore degli Elementi a fronte di 
n. 4 domande ammissibili, per complessivi euro  777.829,44 
(settecentosettantasettemilaotticentoventinove/44); 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 
rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione 
della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – Tabella n. 14 - del bilancio di 
previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023, con la quale sono stati individuati gli 
obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle 
relative previsioni;  

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 12 gennaio 2021 rep. n. 
25, registrato il 20 gennaio 2021 al n. 40, con il quale sono state assegnate le risorse economico-finanziarie 
ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa individuati nello stato di previsione dello stesso 
Ministero per l'anno finanziario 2021-2023, in conformità dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 
14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali per il turismo 18 gennaio 2021, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 27 gennaio 2021 al n. 155 recante “Atto di indirizzo concernente 
l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 febbraio 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 
18 marzo 2021 al n. 563, con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità rispetto all’incarico 
conferito con il decreto del Presidente della Repubblica 13 settembre 2019, l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Segretario generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo al dott. Salvatore Nastasi; 

VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22 Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri, pubblicato in G.U. n. 51 del 1 marzo 2021; 

VISTO il piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023 del Ministero 
della Cultura emanato con il decreto del Ministro rep. 161 del 16 aprile 2021; 

TENUTO CONTO della disponibilità attuale in termini di competenza e cassa sul capitolo 7305 E.F. 
2021, Res. 2020, dello stato di previsione della spesa di questo Ministero; 



 

Ministero della Cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio II 

4 
 

DECRETA  

Art. 1 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa, in esito all’Avviso del Segretario Generale prot. n.7986 del 14 
maggio 2021, emanato ai sensi dell’art. 1 del decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, 4 dicembre 2020, n. 567, sono ammesse a contributo come riportato nella tabella  A, Contributi 
concessi, che costituisce parte integrate del presente decreto, n. 21 domande di ristoro a favore dei Siti per 
euro  641.213,37 (seicentoquarantunomiladuecentotredici/37)   e n. 4 domande di ristoro a favore degli 
Elementi per euro 136.616,07 (centotrentaseimilaseicentosedici/07); 

2. I contributi graveranno sul capitolo 7305, E.F. 2021, Res. 2020 del C.d.R. 2 Segretariato Generale, che 
procederà all’erogazione dei contribuiti concessi di cui all’allegato A. 

3. L’elenco dei contributi concessi e dei relativi beneficiari è pubblicato sul sito web del Ministero 
(www.beniculturali.it) nella sezione “Atti e normativa /Avvisi”, nonché sul Sito dell’Ufficio UNESCO 
(www.unesco.beniculturali.it); con tale pubblicazione si considerano ottemperati gli obblighi di notifica. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Nastasi 



‐ TABELLA A ‐

Legge 77/2006 EF 2020

Avviso del Segretario Generale 14 maggio 2021, prot. 7986

Elenco contributi concessi

Sito/Elemento Istituzione referente Beneficiario CF Beneficiario
Contributo 
concesso

SITI

1 Mantova e Sabbioneta Comune di Mantova

Comune di Mantova ‐ Ufficio Mantova e Sabbioneta 

Patrimonio Mondiale Unesco 00189800204 € 33.867,64
2 Piazza del Duomo di Pisa Comune di Pisa Opera della Primaziale Pisana 00125790501 € 33.867,64

3

Paesaggi vitivinicoli del Piemonte: Langhe‐Roero e 
Monferrato

Associazione per il Patrimonio dei Paesaggi vitivinicoli di Langhe‐

Roero e Monferrato

Associazione per il Patrimonio dei Paesaggi vitivinicoli di 

Langhe‐Roero e Monferrato 92058950053 € 33.867,64

4 Centro Storico di Firenze Comune di Firenze ‐ Direzione Cultura e Sport ‐ Ufficio UNESCO Comune di Firenze  01307110484 € 33.867,64
5 Area archeologica e Basilica Patriarcale di Aquileia Fondazione Aquileia Fondazione Aquileia 90017120305 € 33.867,64

6 I Longobardi in Italia. I luoghi del potere (568‐774 d.C.) Associazione Italia Langobardorum Italia Langobardorum 93021070540 € 33.867,64

7 Orto Botanico di Padova
Università  degli Studi di Padova ‐ Centro di Ateneo Orto 

Botanico Università  degli Studi di Padova 80006480281 € 18.112,30
8 La città di Vicenza e le Ville del Palladio nel Veneto Comune di Vicenza ‐ Ufficio Unesco Comune di Vicenza 00516890241 € 33.867,64
9 Venezia e la sua Laguna Comune di Venezia Comune di Venezia 00339370272 € 33.867,64

10

Portovenere, Cinque Terre e Isole (Palmaria, Tino e 
Tinetto)

Comune di Porto Venere ‐ Ufficio del Sito Unesco  Porto Venere, 

Cinque Terre e Isole (Palmaria, Tino e Tinetto)" Comune di Porto Venere 00235390119 € 33.867,64

11

Assisi, La Basilica di San Francesco e altri siti 
Francescani Comune di Assisi Comune di Assisi 00313820540 € 33.867,64

12 Ville e giardini medicei in Toscana

Regione Toscana ‐ Assessorato alla cultura e ricerca ‐ Settore 

valorizzazione del Patrimonio Culturale ‐ Siti Unesco Arte 

Contemporanea Regione Toscana  01386030488 € 33.867,64
13 Residenze Sabaude Direzione Regionale Musei Piemonte Direzione Regionale Musei Piemonte 97793130010 € 33.867,64

14

Genova, le Strade Nuove e il Sistema dei Palazzi dei 
Rolli

Comune di Genova‐ Direzione Sviluppo Economico Progetti di 

Innovazione del Comune di Genova Comune di Genova 00856930102 € 33.867,64

16 Monumenti paleocristiani di Ravenna Comune di Ravenna ‐ U.O. Politiche e attività culturali Fondazione Parco Archeologico di Classe ‐ RavennaAntica 02042760393 € 33.867,64
17 Città di Verona Comune di  Verona Comune di Verona 00215150236 € 19.995,80
18 Ferrara, città del Rinascimento, e il Delta del Po Comune di Ferrara Comune di Ferrara 00297110389 € 33.867,64
19 Modena: Cattedrale, Torre Civica e Piazza Grande Comune di Modena ‐ Museo Civico d'Arte Comune di Modena  00221940364 € 17.312,19
21 Centro Storico di San Gimignano Comune di San Gimignano Comune di San Gimignano 00102500527 € 33.867,64

23

Il Palazzo reale del XVIII secolo di Caserta con il Parco, 
l'Acquedotto vanvitelliano e il Complesso di San Leucio MIC‐ Reggia di Caserta MIC ‐ Reggia di Caserta 93094810616 € 10.043,17

24 Le Colline del Prosecco di Conegliano e Valdobbiadene
Ass. per il Patrimonio delle Colline del Prosecco di Conegliano e 

Valdobbiadene

Ass. per il Patrimonio delle Colline del Prosecco di 

Conegliano e Valdobbiadene 92047100265 € 33.867,64
TOTALE SITI € 641.213,37

ELEMENTI

15 Opera dei Pupi Siciliani Associazione per la conservazione delle  tradizioni popolari

Associazione per la conservazione delle  tradizioni 

popolari 80023330824 € 22.935,03
20 Le celebrazioni delle grandi macchine a spalla  Comune di Sassari Comune di Sassari 00239740905 € 50.000,00
22 Festa della Perdonanza Celestiniana  Comune dell'Aquila Comune dell'Aquila 80002270660 € 13.681,04
25 Dieta mediterranea Museo della Dieta Mediterranea/Comune di Pollica Comune di Pollica 84001230659 € 50.000,00

TOTALE ELEMENTI € 136.616,07

TOTALE CONTRIBUTI CONCESSI € 777.829,44

ID 
domanda

Tabella  A  pag.1 di 1 


		2021-09-21T10:23:10+0000
	NASTASI SALVATORE


		2021-09-21T14:38:56+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




